



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000 - Fone : (075) 3331-1421

C.N.P.J. 13.922.604/0001-37 site: www.seabra.ba.io.gov.br

HOMOLOGAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 01/2017**CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL**

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural para atender os alunos matriculados nas escolas Municipais que ofertam a Educação Infantil e Ensino Fundamental, bem como para alimentação dos alunos da Creche, Quilombolas, beneficiados do Programa Mais Educação e da Escola Família Agrícola pela Rede Pública Municipal de Ensino deste Município de Seabra – BA., envolvendo em sua maioria recursos oriundos FNDE, para fornecimento parcelado durante o ano letivo de 2017, atendendo a Lei Federal 11.947, de 16 de julho de 2009, e a Resolução /CD/FNDE nº 38, de 16 de julho de 2009, subsidiariamente à Lei 8.666/93, Decreto Municipal Nº 151/2009 de 30/06/2009, conforme Edital de Chamada Pública nº 01/2017.

PARECER DO PREFEITO

De acordo com a comprovação de preços e sugestão da Comissão de Permanente de Licitações, designada através da Portaria 001/2017, **HOMOLOGO** os atos da Chamada Pública Nº 01/2017, e adjudicado aos fornecedores:

ASSOCIAÇÃO RURAL PRATA DE BAIXO, inscrita no CNPJ sob Nº 02.011.368/0001-80, com sede no Povoado de Prata de Baixo, Centro – Seabra – BA., CEP 46.900-000, vencedora dos itens 04, 09 e 16, pelo valor global de R\$ 36.085,00 (trinta e seis mil, oitenta e cinco reais), pelos valores unitários, quantitativos e totais abaixo:

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	QTD.	R\$ UNT	R\$ TOTAL
4	BANANA DA PRATA - madura, tamanho médio e de boa qualidade.	Dz	10.500	2,89	30.345,00
9	CHEIRO VERDE - Molhos formado por folhas verdes (pés inteiros) de Coentro, Salsa, Cebolinha e hortelãzinho.	unid.	5.000	0,89	4.450,00
16	MELANCIA - Madura, tamanho grande com peso médio de 5kg cada unidade, de boa qualidade. Deverá ser fornecida inteira, e o pagamento por quilograma.	Kg	1.500	0,86	1.290,00
Total da Proposta					36.085,00

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES DE SANTANA, inscrita no CNPJ sob nº 17.079.461/0001-02, com sede no Povoado da Santana, neste Município de Seabra – BA., CEP 46.900-000, vencedora dos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23, pelo valor global de R\$ 299.607,40 (duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e sete reais e quarenta centavos), pelos valores unitários, quantitativos e totais abaixo:

ITEM	PRODUTO/DESCRIÇÃO	UND	QTD.	R\$ UNT	R\$ TOTAL
1	ABÓBORA - Madura e de boa qualidade	Kg	6.300	1,99	12.537,00
2	AÇAFRÃO - Açafrão em pó (fécula obtida do processo da moagem da raiz seca do açafrão), puro e sem adição de outros condimentos, produtos ou conservantes.	Kg	800	15,49	12.392,00
3	ALHO (cabeça) – Alho em cabeças, tamanho grande, de boa	Kg	900	19,49	17.541,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000 - Fone : (075) 3331-1421
C.N.P.J. 13.922.604/0001-37 site: www.seabra.ba.io.gov.br

	qualidade.				
5	BANANA DA TERRA - madura, tamanho médio e de boa qualidade.	Dz	920	11,90	10.948,00
6	BATATA INGLESA - Fresca, tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	9.300	2,99	27.807,00
7	CEBOLA BRANCA - Tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	4.790	2,09	10.011,10
8	CENOURA - Fresca, tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	7.200	1,99	14.328,00
10	CHUCHU - Novo, tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	6300	2,00	12.600,00
11	COMINHO - Cominho moído (fécula obtida do processo da moagem da semente do cominho seco), puro e sem adição de outros condimentos, produtos.	Kg	800	15,49	12.392,00
12	CORANTE – (Colorau ou Colorífico) – Tempero obtido da extração do urucum moído misturado à fubá e óleo.	Kg	800	14,99	11.992,00
14	LARANJA (tipo pêra) - Madura, tamanho médio e de boa qualidade.	Und.	11.600	0,36	4.176,00
15	MAÇÃ - (tipo Fuji) Madura, tamanho médio e de boa qualidade.	Und.	101.600	0,49	49.784,00
17	PIMENTÃO - No estágio de verde pra maduro, tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	4.200	1,99	8.358,00
19	TAPIOCA TIPO POVILHO - produto obtido dos processos de ralar a mandioca e extrair a fécula. Fina, seca, branca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de 1 Kg	Kg	3.220	4,99	16.067,80
20	TOMATE - No estágio de verde para maduro, tamanho médio e de boa qualidade.	Kg	400	2,09	836,00
21	FEIJÃO CARIOQUINHA - Feijão tipo 1, grãos inteiros, aspecto brilhoso e liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, com umidade máxima de 15% (quinze por cento), constituído de no mínimo 95% (noventa e cinco por cento) de grãos integros. Grupo I, Feijão Comum, Classe Cores. Embalagem em pacotes de 1Kg.	Kg	8.370	4,50	37.665,00
22	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA - Produto obtido a partir da torração da raiz da mandioca previamente descascada e ralada. Constituído de matéria-prima sã e limpa. O produto é isento de sujidades, parasitas, larvas e bolores. Embalagem em pacotes de 500g ou Kg.	Kg	5.340	3,50	18.690,00
23	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, com tolerância de 1% de impurezas como cascas, paus etc. com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas – embalagem de 250g.	Und	6.610	3,25	21.482,50
Total da Proposta					299.607,40

As despesas decorrente da presente correrão por conta das seguintes dotações:

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade: 01 UNIDADE DE EDUCAÇÃO

Proj./Ativ. 2.017 Programa de Assistência Alimentar e Nutricional aos Educandos

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0015.000200 - Material de Consumo

Proj./Ativ. 2.020 Gestão do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0015.000200 - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0004.000049 - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0019.000047 - Material de Consumo

Proj./Ativ. 2.021 Gestão do Ensino Infantil

3.3.90.30.00.00.00.00 07.01.0001.000025 - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0004.000049 - Material de Consumo

3.3.90.30.00.00.00.00 09.02.0019.000047 - Material de Consumo

Proj./Ativ. 2.025 Manutenção da Secretaria de Educação



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEABRA

Praça Benjamin Constant, 18 – Centro - CEP 46900-000 - Fone : (075) 3331-1421

C.N.P.J. 13.922.604/0001-37 site: www.seabra.ba.io.gov.br

3.3.90.30.00.00.00.00 07.01.0001.000025 - Material de Consumo

Total HUMOLOGADO: R\$ 335.692,40 (trezentos e trinta e cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

Autorizo a publicação dos atos da Chamada Pública Nº 01/2017, e a contratação dos licitantes vencedores.

Registre-se e Publique-se!

Seabra/BA, 30 de Março de 2017.

Fabio Miranda de Oliveira
Prefeito Municipal